
動薬協会発 134号 

令和 6年 12月 16日 

 

公益社団法人日本動物用医薬品協会 

会員各位 

 

公益社団法人日本動物用医薬品協会 

理事長 池田 一樹 

（公 印 省 略） 

 

 

ランピースキン病の車両等を介した伝播の防止について 

 

 

平素より協会事業にご理解とご支援を賜り、御礼申し上げます。 

 

さて、標記のことについて、以下及び別添のとおり動物衛生課長通知（6消安

第 5231号）がありましたので、お知らせします。 

 

ランピースキン病については、12月 13日現在、福岡県で 18農場、熊本県で

2農場の発生が確認されていますが、このうち福岡県では、初確認の 2農場から

数 kmの範囲にある農場のほか、これらの地域から約 10km又は約 35km離れ

た農場で発生が確認されています。 

このことについて、専門家からは車両や人によってウイルスが遠隔地域に運

ばれた可能性も指摘されています。 

このことを踏まえ、車両等を介した伝播の防止について、別添のとおり都道府

県あてに通知を発出しましたので共有いたします。 

また、農場間伝播の防止に関するリーフレット（ppt ファイルも共有します）

も適宜ご活用いただき、関係者への御指導をよろしくお願いします。 

 


